Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Câmara de Ensino de Graduação

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 19 DE ABRIL DE 2022

CRIA as disciplinas optativas
FAE211 - Seminários para o Enade
I e FAE212 - Seminários para o
Enade II para o Curso de Ciências
Econômicas (FA05 e
FA06), versões 2009/1 e 2020/1.

A PRESIDENTE DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,
DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias;
CONSIDERANDO a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as
Diretrizes e Bases da Educação Nacional;
CONSIDERANDO a Resolução nº 020/2019-CONSEPE (0292343), que aprova as
normas para Elaboração e Reformulação de Currículo da UFAM;
CONSIDERANDO a Ata da Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do Curso de Ciências Econômicas da UFAM, realizada no dia 09 de novembro de
2021 (0862061);
CONSIDERANDO a Ata da Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Ciências
Econômicas, realizada no dia 10 de janeiro de 2022 (0862067);
CONSIDERANDO o Ofício nº 004/2022/CCCECONOM-NOT/UFAM, de 04 de fevereiro
de 2022, a qual solicita criação de disciplinas optativas (0861987);
CONSIDERANDO a análise constante na Informação nº 4/2022-DAE/PROEG
(0882113) que trata da criação das  disciplinas optativas FAE211 - Seminários para o
Enade I e FAE212 - Seminários para o Enade II para o Curso de Ciências Econômicas
(FA05 e FA06), versões 2009/1 e 2020/1;
CONSIDERANDO, finalmente, a aprovação pela Câmara de Ensino de Graduação, em
reunião nesta data,

R E S O L V E:
Art. 1º CRIAR as disciplinas optativas FAE211 - Seminários para o Enade I e, FAE212
- Seminários para o Enade II para o Curso de Ciências Econômicas (FA05 e
FA06), versões 2009/1 e 2020/1.

Boletim de Serviço Eletrônico em
25/04/2022

Resolução 003 (0952053)         SEI 23105.004726/2022-62 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm

Art. 2º  O ementário das disciplinas optativas criadas se encontra no Anexo I desta
Resolução.
Art. 3º A criação de disciplinas optativas não altera o tempo de integralização e nem a
carga horária do curso.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo I

Ementário

Curso de Ciências Econômicas (FA05 e FA06), versão 2009/1

Disciplina: FAE211 - Seminários para o ENADE I
Créditos: 4.4.0
Carga horária: 60 h
Pré-requisitos: FAE112-Teoria Macroeconômica II e FAE122 Teoria Microeconômica
II

Ementa: Estudos de temas específicos para o ENADE, conforme o Edital do Exame.

Objetivo Geral: Apresentar os principais temas, tipos de questões, estratégias de
resolução e principais áreas de conhecimento que são cobradas na prova do ENADE
para a área de Ciências Econômicas.

Referências Básicas:
BLANCHARD, Olivier. Macroeconomia: teoria e política econômica (tradução da 2.ed.).
Rio de Janeiro: Campus, 2001.
PINDYCK, Robert e RUBENFELD, D. Microeconomia, 6. ed. São Paulo: Pearson
Prentice Hall, 2006.
GUJARATI, D; PORTER, D. C. Econometria básica. 5ª. Edição. Porto Alegre: AMGH
Editora Ltda., 2011.

Referências Complementares:
GREMAUD, Amaury Patrick, VASCONCELOS, Marco Antônio Sandoval de; TONETO
JUNIOR, Rudinei. Economia Brasileira Contemporânea. 7.ed. São Paulo: Saraiva, 2008.
BUSSAB, W. de O. e MORETIN, P. A. Estatística básica. 9.ed., São Paulo: Saraiva,
2017.
ARVATE, P. R. e BIDERMAN, C. (org) Economia do Setor Público no Brasil. Rio de
Janeiro: Elsevier, 2004
CHIANG, Alpha C.; WAINWRIGHT, Kevin. Matemática para Economistas. 6.ed. Rio de
Janeiro: Campus/ Elsevier, 2006.

Resolução 003 (0952053)         SEI 23105.004726/2022-62 / pg. 2

PINDYCK, Robert e RUBENFELD, D. Microeconomia, 6. ed. São Paulo: Pearson
Prentice Hall, 2006.
Cadernos de Questões do ENADE

Disciplina: FAE212 - Seminários para o ENADE II
Créditos: 4.4.0
Carga horária: 60 h
Pré-requisitos: FAE112-Teoria Macroeconômica II e FAE122 Teoria Microeconômica
II

Ementa: Estudos de temas específicos para o ENADE, conforme o Edital do Exame,
em continuação ao que foi discutido em Seminários para o ENADE I.

Objetivo Geral: Apresentar os principais temas, tipos de questões, estratégias de
resolução e principais áreas de conhecimento que são cobradas na prova do ENADE
para a área de Ciências Econômicas.

Referências Básicas:
BLANCHARD, Olivier. Macroeconomia: teoria e política econômica (tradução da 2.ed.).
Rio de Janeiro: Campus, 2001.
PINDYCK, Robert e RUBENFELD, D. Microeconomia, 6. ed. São Paulo: Pearson
Prentice Hall, 2006.
GUJARATI, D; PORTER, D. C. Econometria básica. 5ª. Edição. Porto Alegre: AMGH
Editora Ltda., 2011.

Referências Complementares:
GREMAUD, Amaury Patrick, VASCONCELOS, Marco Antônio Sandoval de; TONETO
JUNIOR, Rudinei. Economia Brasileira Contemporânea. 7.ed. São Paulo: Saraiva, 2008.
BUSSAB, W. de O. e MORETIN, P. A. Estatística básica. 9.ed., São Paulo: Saraiva,
2017.
ARVATE, P. R. e BIDERMAN, C. (org) Economia do Setor Público no Brasil. Rio de
Janeiro: Elsevier, 2004
CHIANG, Alpha C.; WAINWRIGHT, Kevin. Matemática para Economistas. 6.ed. Rio de
Janeiro: Campus/ Elsevier, 2006.
PINDYCK, Robert e RUBENFELD, D. Microeconomia, 6. ed. São Paulo: Pearson
Prentice Hall, 2006.
Cadernos de Questões do ENADE.

Curso de Ciências Econômicas (FA05 e FA06), versão 2020/1

Resolução 003 (0952053)         SEI 23105.004726/2022-62 / pg. 3

Disciplina: FAE211 - Seminários para o ENADE I
Créditos: 4.4.0
Carga horária: 60 h
Pré-requisitos: FAE113-Teoria Macroeconômica III e FAE123 Teoria
Microeconômica III.

Ementa: Estudos de temas específicos para o ENADE, conforme o Edital do Exame.

Objetivo Geral: Apresentar os principais temas, tipos de questões, estratégias de
resolução e principais áreas de conhecimento que são cobradas na prova do ENADE
para a área de Ciências Econômicas.

Referências Básicas:
BLANCHARD, Olivier. Macroeconomia: teoria e política econômica (tradução da 2.ed.).
Rio de Janeiro: Campus, 2001.
PINDYCK, Robert e RUBENFELD, D. Microeconomia, 6. ed. São Paulo: Pearson
Prentice Hall, 2006.
GUJARATI, D; PORTER, D. C. Econometria básica. 5ª. Edição. Porto Alegre: AMGH
Editora Ltda., 2011.

Referências Complementares:
GREMAUD, Amaury Patrick, VASCONCELOS, Marco Antônio Sandoval de; TONETO
JUNIOR, Rudinei. Economia Brasileira Contemporânea. 7.ed. São Paulo: Saraiva, 2008.
BUSSAB, W. de O. e MORETIN, P. A. Estatística básica. 9.ed., São Paulo: Saraiva,
2017.
ARVATE, P. R. e BIDERMAN, C. (org) Economia do Setor Público no Brasil. Rio de
Janeiro: Elsevier, 2004
CHIANG, Alpha C.; WAINWRIGHT, Kevin. Matemática para Economistas. 6.ed. Rio de
Janeiro: Campus/ Elsevier, 2006.
PINDYCK, Robert e RUBENFELD, D. Microeconomia, 6. ed. São Paulo: Pearson
Prentice Hall, 2006.
Cadernos de Questões do ENADE

Disciplina: FAE212 - Seminários para o ENADE II
Créditos: 4.4.0
Carga horária: 60 h
Pré-requisitos: FAE113-Teoria Macroeconômica III e FAE123 Teoria
Microeconômica III

Ementa: Estudos de temas específicos para o ENADE, conforme o Edital do Exame,

Resolução 003 (0952053)         SEI 23105.004726/2022-62 / pg. 4

em continuação ao que foi discutido em Seminários para o ENADE I.

Objetivo Geral: Apresentar os principais temas, tipos de questões, estratégias de
resolução e principais áreas de conhecimento que são cobradas na prova do ENADE
para a área de Ciências Econômicas.

Referências Básicas:
BLANCHARD, Olivier. Macroeconomia: teoria e política econômica (tradução da 2.ed.).
Rio de Janeiro: Campus, 2001.
PINDYCK, Robert e RUBENFELD, D. Microeconomia, 6. ed. São Paulo: Pearson
Prentice Hall, 2006.
GUJARATI, D; PORTER, D. C. Econometria básica. 5ª. Edição. Porto Alegre: AMGH
Editora Ltda., 2011.

Referências Complementares:
GREMAUD, Amaury Patrick, VASCONCELOS, Marco Antônio Sandoval de; TONETO
JUNIOR, Rudinei. Economia Brasileira Contemporânea. 7.ed. São Paulo: Saraiva, 2008.
BUSSAB, W. de O. e MORETIN, P. A. Estatística básica. 9.ed., São Paulo: Saraiva,
2017.
ARVATE, P. R. e BIDERMAN, C. (org) Economia do Setor Público no Brasil. Rio de
Janeiro: Elsevier, 2004
CHIANG, Alpha C.; WAINWRIGHT, Kevin. Matemática para Economistas. 6.ed. Rio de
Janeiro: Campus/ Elsevier, 2006.
PINDYCK, Robert e RUBENFELD, D. Microeconomia, 6. ed. São Paulo: Pearson
Prentice Hall, 2006.
Cadernos de Questões do ENADE

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Klisia de Aguiar
Gonçalves Ferreira, Presidenta em exercício, em 25/04/2022, às 09:50,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0952053 e o código CRC A8CFFFA1.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário

Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (Térreo), Setor Norte -
Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1482

CEP 69080-900, Manaus/AM, cegconsepe@gmail.com

Referência: Processo nº 23105.004726/2022-62 SEI nº 0952053

Resolução 003 (0952053)         SEI 23105.004726/2022-62 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 003 (0952053)